
UBND XÃ NGHĨA SƠN 

BAN CHỈ ĐẠO 138 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-BCĐ Nghĩa Sơn, ngày        tháng 3 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm;  

phòng, chống mua bán người quý I/2025 

 

Thực hiện Công văn 664/UBND ngày 13/3/2025 của Chủ tịch UBND 

huyện Tư Nghĩa về việc báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người quý I/2025. Ban Chỉ đạo 138 xã Nghĩa Sơn báo 

cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm tình hình địa phương 

Nghĩa Sơn là một xã miền núi nằm ở cánh Tây của huyện Tư Nghĩa, giáp 

ranh với các xã của huyện miền núi gồm xã Sơn Nham (huyện Sơn Hà), xã Long 

Sơn (huyện Minh Long) và giáp với các xã Nghĩa Lâm, Nghĩa Thắng của huyện 

Tư Nghĩa. Có tổng diện tích tự nhiên 3.755, 01 ha, địa bàn xã gồm có 02 thôn 

với 366 hộ và 1.269 nhân khẩu, 95% là người đồng bào dân tộc thiểu số, còn lại 

là dân tộc khác: Kor, K’Dong, Kinh, Nùng…, người dân sinh sống chủ yếu bằng 

nghề nông, lâm nghiệp là chính. 

Trong năm qua, cùng với sự phát triển mạnh mẽ của kinh tế - xã hội của 

xã nhà, đời sống sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn cũng từng bước được cải 

thiện; tình hình ANCT và TTATXH cơ bản được giữ vững và ổn định. Tuy 

nhiên do tác động của mặt trái cơ chế thị trường, một bộ phận nhân dân đời sống 

còn gặp nhiều khó khăn, thất nghiệp, ăn chơi đua đòi của một bộ phận thanh 

thiếu niên đã làm cho tình hình vi phạm pháp luật diễn biến phức tạp, nổi lên 

vẫn là: Tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm; gây rối trật tự công cộng. 

Công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người luôn được chú 

trọng triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn xã. 

2. Thực trạng tình hình tội phạm tại địa phương 

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Cơ bản ổn 

định.  

- Tình hình tội phạm tham nhũng, kinh tế và buôn lậu: Chưa xảy ra. 

- Tình hình tội phạm công nghệ cao: Chưa xảy ra. 

- Tình hình tội phạm ma túy: Chưa xảy ra. 

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Chưa xảy ra.  

- Tình hình tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”: Chưa xảy ra. 
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3. Tình hình tội phạm mua bán người và một số hoạt động liên quan 

đến mua bán người: Chưa xảy ra. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Công văn số 126-CV/ĐU về tập trung 

triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã; Nghị quyết số 30-NQ/ĐU, ngày 06/01/2025 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên 

địa bàn xã năm 2025; Nghị quyết số 31-NQ/ĐU, ngày 07/3/2025 của Đảng ủy 

xã Nghĩa Sơn về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 

02/01/2025 về tuần tra kiểm soát, bảo đảm ANTT bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 

2025 - 2027 tại xã Nghĩa Sơn. Đã tổ chức 01 đợt tuần tra và bảo vệ khu vực bầu 

cử với 16 lượt cán bộ, chiến sĩ tham dự. 

- Tham mưu BCĐ PCCC xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐPCCC, 

ngày 10/02/2025 về công tác phòng cháy, chữa và cứu nạn, cứu hộ năm 2025. 

2. Công tác phòng ngừa tội phạm 

- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: 

+ Chỉ đạo Công an xã tổ chức phát động phong trào bảo vệ ANTQ gắn 

với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 09/CP và Chương trình quốc gia phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống ma tuý, mại dâm, mua bán người, bảo vệ môi 

trường, phòng, chống cháy nổ, các tiêu chí giữ vững ANTT... tại 02/02 điểm 

thôn (đạt 100%) với hơn 444 lượt người tham gia. Phối hợp với nhà trường trên 

địa bàn tổ chức tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ; các văn bản pháp 

luật về mại dâm, ma túy và tình hình tội phạm trẻ vị thành niên cho hơn 112 học 

sinh và giáo viên tham dự. Ngoài ra, đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa 

phương tuyên truyền lưu động 02 lượt có trên 12 lượt người tham gia, tuyên 

truyền 04 lượt qua loa phát thanh xã và viết 05 tin bài tuyên truyền liên quan đến 

ANTT trên trang Fanpage của Công an xã.  

+ Triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 

28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

Kết quả: Xã và 02/02 thôn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT (đạt 100%). Tiêu 

chí 19.2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2024 đạt. 

 + Cũng cố và duy trì hoạt động 09 mô hình trong phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc phục vụ tốt công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa 

nghiệp vụ.  

- Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự:   

+ Công an xã đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương triển khai hiệu quả các kế hoạch, phương án, các biện pháp về 
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đấu tranh các loại tội phạm, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về 

ANTT, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

+ Đã tổ chức 01 lượt tuyên truyền các quy định về quản lý, sử dụng 

VK,VLN, CCHT và pháo; hướng dẫn an toàn PCCC cho 05 quán tạp hóa; phát 

200 tờ rơi cẩm nang an toàn PCCC cho các hộ gia đình. 

- Công tác lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cai 

nghiện ma tuý bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn: Không có. 

- Công tác hoà giải, giải quyết các mâu thuẫn tại địa bàn cơ sở: Đã thành 

lập 01 tổ hòa giải ở xã và 02 tổ hòa giải 02 thôn. Trong quý, tình hình ANTT 

trên địa bàn xã ổn định. 

- Kết quả công tác truy nã tội phạm: Không có. 

3. Công tác điều tra, truy tố, xét xử 

- Công tác phát hiện, xử lý tội phạm: Chưa xảy ra. 

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử; kết quả xử lý những vụ việc, vụ án 

được dư luận quan tâm: Không có. 

- Công tác phát hiện, xử lý tội phạm mua bán người: Chưa xảy ra. 

4. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu và bảo vệ nạn 

nhân bị mua bán: Không có. 

5. Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống mua bán người: Chưa được tập huấn. 

6. Công tác xây dựng, hoàn thiện thống pháp luật  

Đã chỉ đạo các ngành chức năng theo nhiệm vụ được giao xây dựng 

Chương trình, Kế hoạch liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm trong 

tình hình mới. Kết hợp tuyên truyền, một số thủ đoạn, phương thức của tội phạm 

đến với toàn thể nhân dân trên địa bàn, nhằm phòng ngừa là chính. 

7. Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm: 

-  Công an xã đã phối hợp với các ngành chức năng tham mưu, tuyên 

truyền tốt về công tác chống tội phạm và duy trì và hoạt động hiệu quả các mô 

hình tại địa phương. Vì vậy, trong năm trên địa bàn xã không xảy ra các vụ án 

đến mức phải điều tra, khởi tố, xét xử. 

- Công tác tuyên truyền giáo dục, phòng ngừa tội phạm mua bán người: 

UBND xã lồng ghép vào các buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

và Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiên nhân dân để tuyên truyền các phương 

thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người đến với người dân hiểu, nhận thức 

và cảnh giác đề phòng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

Trong Qúy I/2025, nhờ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, 

đoàn thể quán triệt nghiêm túc, sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết,và các văn bản chỉ đạo của về 

công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Do đó tình hình 
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ANTT trên địa bàn được giữ vững. Tuy nhiên, tội phạm luôn có những biến đổi 

khó lường và ngày càng tinh vi, xảo quyệt; điều đó đòi hỏi sự chung tay cùng 

ban ngành, đoàn thể xã hội trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm và phòng, chống mua bán người để đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 

xã. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được nêu trên; trong quá trình tổ chức 

triển khai thực hiện vẫn còn một số mặt tồn tại cần khắc phục trong thời gian 

đến đó là: Công tác phối hợp của các, ban, ngành, hội, đoàn thể, chính quyền tại 

địa phương với lực lượng Công an trong thực hiện nhiệm vụ này chưa đạt được 

yêu cầu đề ra; nhất là cơ chế phối hợp trao đổi thông tin về tình hình, kết quả 

công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm chưa thường xuyên. 

- Một số ban ngành đoàn thể chưa chủ động trong việc tham mưu trong 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao; vẫn còn bị động, chờ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp xã mới thực hiện. 

Công tác phòng ngừa còn hạn chế, dẫn đến chạy theo giải quyết vụ việc là 

chính; công tác nắm tình hình để chủ động phòng ngừa, đấu tranh tội phạm chưa 

tốt.  

 3. Nguyên nhân, giải pháp khắc phục 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Cấp ủy, chính quyền của xã chưa thật sự quan tâm chỉ đạo đúng mức 

các lực lượng tham gia phối hợp với Công an xã. 

+ Trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm còn thiếu, chưa đáp ứng với yêu cầu của công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình hiện nay. 

- Nguyên nhân chủ quan 

 + Đa số CBCS Công an xã là trẻ, ít kinh nghiệm; hơn nữa trình độ lại 

không đồng đều, chưa thường xuyên tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ. Đồng 

thời, một số CBCS tinh thần trách nhiệm trong công tác chưa cao nên công tác 

nắm tình hình có lúc có nơi chưa kịp thời, dẫn đến công tác tham mưu, xử lý còn 

chậm, chưa sát với yêu cầu công tác. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy 

Đảng, các ngành, của địa phương tăng cường công tác chỉ đạo và đổi mới nội 

dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người; quan tâm trang bị công cụ, phương tiện, kinh phí, tài liệu 

phục vụ công tác đạt hiệu quả. 

2. Mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, công tác tuyên truyền… 

cho cán bộ làm công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; 

để phục vụ cho việc phát hiện và đấu tranh với loại tội phạm này. 
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3. Kịp thời biểu dương khen thưởng cho những cá nhân, tổ chức có thành 

tích trong công tác phòng, chống mua bán người.  

 V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục công tác chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa 

phương làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật để mọi người nâng cao 

nhận thức, đồng thời tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống mua bán người. 

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt, toàn diện các kế hoạch, biện pháp tấn 

công, trấn áp các loại tội phạm, trọng tâm là đấu tranh với tội phạm cướp, cướp 

giật, trộm cắp tài sản; hoạt động của các băng, nhóm tội phạm và các tệ nạn xã 

hội; tiếp tục phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.  

3. Củng cố, nâng cao năng lực của lực lượng trực tiếp làm công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người theo hướng tập 

trung, chuyên sâu; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, khám phá, 

xử lý tội phạm trong thời gian đến. 

Kính báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND 

huyện) biết, theo dõi, tập hợp./. 

Nơi nhận:     
- UBND huyện Tư Nghĩa; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;                                                                                               

- Đảng ủy xã; 

- HĐND xã; 

- Các thành viên BCĐ138 xã;  

- Lưu: VT, CAX. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Văn Phùng 
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